
03-6380-7450 shakaika＠tokyoport .or . jp

令和７年４⽉10⽇（⽊）9時より受付を開始します！令和７年４⽉10⽇（⽊）9時より受付を開始します！
下記のアドレス、または⼆次元コードよりご予約ください。下記のアドレス、または⼆次元コードよりご予約ください。

東京都 社会科⾒学船東京都 社会科⾒学船

 １９４１年に国際貿易港として開港した東京港は、⾸都圏の⽣活と産業を⽀える重要な
役割を担っています。この東京港の役割や働きをたくさんの⽅に知っていただくため、東
京港社会科⾒学船を運航しています。
 普段なかなか⾒ることのできない東京港の主要な施設や物流拠点を、専⾨のポートガイ
ドの解説を交えながら、⽔上バスに乗ってご⾒学いただけます。⼩中学校の社会科⾒学に
ご利⽤いただき、児童・⽣徒の皆様にとって貴重な体験になれば幸いです。１⽇    運航します。１⽇    運航します。

第１便 10:30発 11:30着第１便 10:30発 11:30着

第２便 12:30発 13:30着第２便 12:30発 13:30着

第３便 14:00発 15:00着第３便 14:00発 15:00着

３便３便

無料参加費

利⽤対象利⽤対象

⾒学時間⾒学時間

集合場所集合場所

運 航 ⽇運 航 ⽇

約60分間（※集合時間は出航時間の２０分前）約60分間（※集合時間は出航時間の２０分前）

有明客船ターミナル有明客船ターミナル  
〔有明（東京ビッグサイト）船着場〕〔有明（東京ビッグサイト）船着場〕

運航スケジュール、またはHPをご確認ください。運航スケジュール、またはHPをご確認ください。

⼩学校４・５・６年⽣および中学⽣の⼩学校４・５・６年⽣および中学⽣の
社会科⾒学や総合学習など、学習を⽬的とした利⽤。社会科⾒学や総合学習など、学習を⽬的とした利⽤。
※引率の先⽣からのご予約のみ承っております。※引率の先⽣からのご予約のみ承っております。

東京都港湾局・東京都港湾振興協会の共同事業です。
参加費は無料ですのでお気軽にご利⽤ください。

社会科⾒学船のご案内
令和７年度運航スケジュール

※船内の座席の指定はございません。相乗りになる際は譲り合ってご乗船くださいますようお願いします。※船内の座席の指定はございません。相乗りになる際は譲り合ってご乗船くださいますようお願いします。
※⾬天でも運航いたしますが、強⾵や濃霧等の荒天時には安全のため、やむを得ず運航を中⽌する場合がございます。※⾬天でも運航いたしますが、強⾵や濃霧等の荒天時には安全のため、やむを得ず運航を中⽌する場合がございます。
※東京都及び当協会の原因によらない乗船中の事故等については、 その責任を負いかねます。※東京都及び当協会の原因によらない乗船中の事故等については、 その責任を負いかねます。

※引率を除く※引率を除く

https://www.tokyoport.or.jp/63event0103.htm

 ⼀般社団法⼈ 東京都港湾振興協会
CONTACT



有明客船ターミナル有明客船ターミナル

コンテナを積み下ろしする
ガントリークレーンが⽴ち並ぶ

様⼦は迫⼒満点！

東京の海の⽞関⼝
東京国際クルーズターミナル を

間近から！

レインボーブリッジを下から！

東京ビッグサイト駅東京ビッグサイト駅

江東区有明２－12ー13江東区有明２－12ー13

 ゆりかもめ ゆりかもめ
 「東京ビッグサイト」駅徒歩１分 「東京ビッグサイト」駅徒歩１分
 りんかい線 りんかい線
 「国際展⽰場」駅徒歩５分 「国際展⽰場」駅徒歩５分

東京港⾒学コース

東京都港湾局 キッズページ東京都港湾局 キッズページ
船内ではポートガイドが東京港の働きや歴史についてご案内します！

東京ゲートブリッジ

 鉄鋼ふ頭 

 フェリーふ頭 

新海⾯処分場

海の森公園
令和7年3⽉28⽇オープン 

  ⻘海コン  
  テナふ頭  

  ⼤井コン  
  テナふ頭  

 

東
京
国
際  

 

ク
ル
�
ズ  

タ
�
ミ
ナ
ル

東京港トンネル

  品川ふ頭  
お台場海浜公園

レインボーブリッジ

芝浦ふ頭

130名までの船内図130名までの船内図

80名までの船内図80名までの船内図

パンフレット 動画展⽰室

令和７年４⽉10⽇（⽊）9時より受付を開始します！令和７年４⽉10⽇（⽊）9時より受付を開始します！
下記のアドレス、または⼆次元コードよりご予約ください。下記のアドレス、または⼆次元コードよりご予約ください。

ht tps : //www. tokyopor t .o r . jp/63event0 103 .h tm

          船 上 か ら ご 覧 い た だ け る ⾒ ど こ ろ ポ イ ン ト で す 。                
    ・ ・ ・ H P に て 、 各 施 設 を 写 真 つ き で 詳 細 に ご 紹 介 し て い ま す ！       
          事 前 学 習 ・ 事 後 学 習 に ぜ ひ ご 活 ⽤ く だ さ い ！                    

有明客船ターミナル有明客船ターミナル
【有明（東京ビッグサイト）船着場】【有明（東京ビッグサイト）船着場】

集合場所

予約⽅法
    予約専⽤フォームから、下記９項⽬をご⼊⼒ください。予約専⽤フォームから、下記９項⽬をご⼊⼒ください。
    １.乗船⽇時   ２.学校名     ３.学年      ４.⼈数（児童〇名、教員〇名等）１.乗船⽇時   ２.学校名     ３.学年      ４.⼈数（児童〇名、教員〇名等）
    ５.予約担当者名 ６.学校の電話番号 ７.メールアドレス ８.当⽇連絡可能な携帯電話番号 ５.予約担当者名 ６.学校の電話番号 ７.メールアドレス ８.当⽇連絡可能な携帯電話番号 
    ９.当⽇乗船時の⾞イスの有無９.当⽇乗船時の⾞イスの有無

「no-reply@logoform.jp」から⾃動応答メールが届くと、仮予約が完了します。「no-reply@logoform.jp」から⾃動応答メールが届くと、仮予約が完了します。
 （この段階では予約は確定しておりません。） （この段階では予約は確定しておりません。）

    仮予約から１週間以内に、⼊⼒いただいたメールアドレス宛に乗船券を送付します。仮予約から１週間以内に、⼊⼒いただいたメールアドレス宛に乗船券を送付します。
   （申請が受理できない場合はメールまたは電話で個別にご連絡差し上げます。） （申請が受理できない場合はメールまたは電話で個別にご連絡差し上げます。）

    受信⽇から３⽇以内に、受信確認メールをご返信ください。返信をもって、予約完了となります。受信⽇から３⽇以内に、受信確認メールをご返信ください。返信をもって、予約完了となります。
   ※返信が確認できない場合は、キャンセルとなりますのでご注意ください。 ※返信が確認できない場合は、キャンセルとなりますのでご注意ください。

    乗船⽇の約１週間前に、最終確認メールを送付します。乗船⽇の約１週間前に、最終確認メールを送付します。

    当⽇は、お送りした乗船券で受付をしてください。当⽇は、お送りした乗船券で受付をしてください。

事前学習・事後学習に
左ページの各⾒どころ紹介に加えて、左ページの各⾒どころ紹介に加えて、
事前学習・事後学習にご利⽤いただける、事前学習・事後学習にご利⽤いただける、
展⽰室やパンフレット、動画等の情報を展⽰室やパンフレット、動画等の情報を
HPにてご提供しています。HPにてご提供しています。


